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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá tanečnou analýzou štruktúry, formy a možnosťami

semiotickej analýzy ľudových párových tancov zo Slovenska. Výskumnou vzorkou

sa stali vizuálne pramene, teda archívne záznamy krútivých tancov čardáš,

krucena, prostá a obrtak z troch rozdielnych regiónov. Analýza nie je cieľom tejto

práce, ale nástrojom v hľadaní významu tanečného prejavu. Tanec je vnímaný ako

znakový systém, ktorý je zároveň prostriedkom nonverbálnej komunikácie.

Práca je zameraná na minulú podobu a premenu tanečnej kultúry, so zreteľom na

rodové roly. Sledujem symbolické významy v tanečnom prejave muža a ženy,

ktoré sa pokúšam dešifrovať, a prostredníctvom úvah prinášať ich interpretácie.

Na existenciu a premeny tradície vplývajú rôzne faktory vrátane ekonomických a

politických zmien, či takých procesov ako modernizácia a globalizácia. Cieľom

diplomovej práce je teda sumarizácia poznatkov o postavení muža a ženy

v konkrétnej spoločnosti a spôsobov, ako sa prostredie, prírodné podmienky či

historický vývoj premieta v tanečnom prejave.

V úvodných kapitolách sa práca venuje metódam a teoretickým konceptom

tanečnej analýzy, semiotiky a rodových štúdií. V tretej kapitole sa zaoberá

konkrétnymi tancami v ich kultúrno-historickom kontexte, ale aj

autoetnografickým pozorovaním s využitím elicitácie. V záverečnej kapitole

sleduje jednotlivé časti tanečného prejavu z rodového aspektu.

Kľúčové slová

Ľudový tanec, Krútivý tanec, Párový tanec, Analýza tanečnej štruktúry, Semiotika,

Gender

Abstract

The diploma thesis deals with the dance analysis of the structure, form and

possibilities of the semiotic analysis of folk couple dances from Slovakia. For the

research sample visual sources were used, thus archival records of the whirling

dances čardáš, krucena, prostá and obrtak from three different regions. Analysis

is not the goal of this thesis, but a tool in finding the meaning of dance

manifestation. Dance is perceived as a sign system, which is also a medium of

nonverbal communication.

The thesis is focused on the past form and transformation of dance culture, with

consideration of the gender roles. I monitor the symbolic meanings in the dance

of a man and a woman, which I try to decipher, and bring their interpretations

through the reflections. The existence and transformation of tradition is influenced

by various factors, including economic and political changes, or such processes as

modernization and globalization.

The aim of the diploma thesis is to summarize the knowledge about the status of

men and women in a particular society and the ways in which the environment,

natural conditions or historical evolution is reflected in dance performance.

In the introductory chapters, the thesis deals with the methods and theoretical

concepts of dance analysis, semiotics and gender studies. In chapter three, the

thesis deals with specific dances in their cultural and historical context, but also

autoetnographic observation using elicitation. In the final chapter, the thesis trace

the individual parts of the dance performance from the gender aspect.
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Folk dance, Whirling dance, Couple dance, Analysis of dance structure, Semiotics,

Gender
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Úvod

Ľudovému tancu sa venujem prakticky už od detstva. Postupne som pôsobenie vo

folklórnych súboroch, teda tanečnú prax, doplnila vedomosťami získanými štúdiom

etnológie, etnochoreológie a tanečnej antropológie. Tanec je mojou vášňou, ktorú

rozvíjam aj v súčasnosti. Počas mojich doterajších výskumných prác ma postupne

napadali rôzne bádateľské otázky, ktoré by som chcela zodpovedať a témy, ktorým

by som sa chcela venovať. Jednou z nich je tanec a gender.

Nepochádzam z rurálneho prostredia, v ktorom je tanec udržiavanou tradíciou. S

tanečnou kultúrou som sa stretla až vo folklórnych súboroch, kde je vybraná zo

svojho pôvodného kontextu. Už vo svojej bakalárskej práci som svoju pozornosť

zamerala na tanečné príležitosti členov a členiek folklórneho súboru v mestskom

prostredí. Počas hodnotenia získaných dát bakalárskej práce som si uvedomila svoj

záujem o rodovú problematiku, premietajúcu sa v ľudovom tanci a ekológii

tanečných zábav. Zároveň som sa v súboroch prvý krát stretla aj s archívnymi

prameňmi a tým, ako tanec vyzeral mimo javiskovej scény. Na prvý pohľad ma

zaujala prirodzenosť pohybu a tanečná komunikácia medzi partnermi. Uvedomila

som si, že tanec je nutné spoznávať v jeho celom kontexte a nie ako vybranú časť

kultúry. Preto som sa v magisterskej práci zamerala na tému genderu a tanca, v

súvislosti s kultúrno-spoločenským kontextom.

Pôvodné metódy a ciele tejto práce boli rozdielne. Primárne som chcela čerpať z

dát získaných počas terénneho výskumu vybraných podujatí v Českej a Slovenskej

republike v súčasnosti, v ktorých hrá významnú rolu ľudový tanec. Jedno z

vytipovaných podujatí boli fašiangy v Postřekove, ktoré sú zaujímavé svojou silnou

tradíciou a kontinuitou. Druhou príležitosťou mala byť Katarínska zábava v Zuberci,

kde je naopak možné sledovať inováciu tradície. Ďalej ma zaujímala celoštátna

súťaž sólistov v ľudovom tanci- Šaffova ostroha. V rámci súťaže sa tanec dostáva

do úplne iného kontextu. V pláne som mala sledovať pomerne nový fenomén tzv.

folklórne cvičenia (Folky-polky, Folk It). Vo všetkých spomenutých podujatiach

som chcela zachytiť rodové roly muža a ženy v tanečných príležitostiach v

súčasnosti.

Kvôli neočakávanej situácií, spôsobenej celosvetovou pandémiou COVID-19 som

prehodnotila pôvodný plán. Keďže nebolo možné zrealizovať priamy terénny

výskum, vymenila som metódu zúčastneného pozorovania za možnosti tanečnej

a semiotickej analýzy. Analýza nie je cieľom tejto práce, ale nástrojom v hľadaní
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významu tanečného prejavu. Tanec vnímam ako znakový systém, ktorý je zároveň

aj prostriedkom nonverbálnej komunikácie. Za výskumnú vzorku som zvolila

archívne pramene, teda videozáznamy vybraných ľudových tancov z rôznych

oblastí Slovenska. Ide o tance spadajúce do skupiny krútivých, preto je možná ich

komparácia. Zaujímalo ma, ako ovplyvňuje prostredie, prírodné podmienky či

historický vývoj tanečnú kultúru. Špeciálne som sledovala ako sa prejavuje

fenomén vysťahovalectva na vyvažovaní roly muža a ženy. Zamerala som sa na

to, ako sa premieta ekonomické zaistenie alebo zmena spôsobu obživy v tanečnom

prejave. Na existenciu a premeny tradície vplývajú rôzne faktory vrátane

ekonomických a politických zmien, či takých procesov ako modernizácia a

globalizácia. Preto som sa v tejto práci zamerala na minulú podobu a premenu

tanečnej kultúry, so zameraním na rodové roly. Sledujem symbolické významy v

tanečnom prejave muža a ženy, ktoré sa pokúšam dešifrovať, a prostredníctvom

úvah prinášať ich interpretácie. Táto téma je v antropologickom diskurze veľmi

aktuálna, no v slovenskom ani českom prostredí nebola zatiaľ dostatočne

spracovaná.

V ideálnom prípade by som výsledky analýzy doplnila terénnym výskumom. V

rámci neho by som zachytila, ako vyzerá konkrétny tanec v súčasnosti a doplnila

ho rozhovormi s informátormi z rôznych vekových skupín. Tento postup som však

uskutočniť nemohla kvôli nepriaznivej situácii, sťaženému cestovaniu ale hlavne

som nechcela ohroziť starších informátorov. Práve preto som zvolila prácu s

archívnymi tanečnými záznamami. Túto tému vníma ako plnohodnotnú

alternatívu. Umožnila mi naučiť sa pracovať s vizuálnymi prameňmi a nahliadnuť

do analýzy tanečných foriem a tanečnej štruktúry. Skúmala som aké sú možnosti

semiotickej analýzy a interpretácie získaných poznatkov. Na miesto techniky

zúčastneného pozorovania som vyžila metódy autoetnografie a elicitácie.
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1 Metódy výskumu

Pri výskume tanca je vždy potrebné prispôsobiť postup a metódy podľa konkrétnej

témy. K dispozícii je viacero možných metodologických postupov.1 Často je

najvhodnejším riešením ich kombinácia. Hlavnými metódami výskumu v tomto

prípade bola kombinácia analýzy tanečnej formy a štruktúry a až následná

semiotická analýza. So semiotikou a interpretáciou javov je veľmi úzko spätá


[…]


v najväčšej miere. Okrem toho tento fenomén svedčí o silnej väzbe k rodnej obci

a príbuzným, pretože často by bolo jednoduchším riešením migrácia celej

nukleárnej rodiny a začiatok nového života v inej krajine.

Zatiaľ čo v Zuberci a Oravskej Polhore sa rodové roly v tanci vyvažovali,

v Raslaviciach a Pozdišovciach sa rola muža a ženy skrz tanec utvrdzovala.

Z prvého dojmu krucenej a čardášu môže mať pozorovateľ dojem nadradeného

postavenia muža, ktorý ale nie je celkom pravdivý. Po analýze je v tanci viditeľná

aktívna spoluúčasť muža aj ženy, bez ktorej by tanec nadobudol úplne inú podobu.

Veľkou premenou prešla spoločnosť v období modernizácie, ktorá sa v tanci

prejavuje unifikáciou tanečných motívov, preberaním mužských motívov ženami

a pridávaním nových motívov, ktoré majú spraviť tanec efektnejším. Ďalej

pozorujem aj vytrácanie tanečnej kompetencie (to súvisí pravdepodobne so

zánikom tradičných tanečných príležitostí). V oblasti, kde je tanec kultivovane

udržovaný činnosťou folklórnej skupiny je viditeľný vplyv scénického folklorizmu,

ktorý sa ukazuje aj prostredníctvom stereotypizácii rodových rolí.

Úskalím tohto postupu je vyňatie tanca z jeho prirodzeného prostredia

a pôvodného kontextu. Ideálnou možnosťou by bola práca so záznamami

zhotovenými počas tanečnej zábavy, kde by tanečný prejav ani priebeh podujatia
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nebol riadený. Je preto nevyhnutné vnímať audiovizuálne pramene kriticky

a využiť viacero dostupných zdrojov. Využitie kombinácie niekoľkých metód analýz

vytvorilo viacero možných úvah a interpretácii vybraných javov v tanečnom

prejave. Vzhľadom k tomu, že vo väčšine prípadov nie je možné uskutočniť

dodatočné rozhovory s tanečníkmi a tanečnicami z videozáznamov, ostávajú tieto

myšlienky nepotvrdené ale ani nevyvrátené.

Diplomová práca dokazuje, že tanec je fenomén, ktorý môže mnoho napovedať

o spoločnosti, štruktúre a vzájomných vzťahoch. Skrze tanec môžeme dešifrovať

skryté významy a transformáciu spoločnosti. Keďže sa tejto téme v našom

prostredí nikto systematický nevenuje, je prínosom práce jej zameranie na

genderové role a ľudový tanec zo Slovenka. Text môže byť odrazovým bodom pre

ďalší výskum.
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Obrazová príloha

Obrázok 1 Hrnčiarska pec v Pozdišovciach v 30. rokoch 20. storočia

Zdroj: MOLNÁR, Martin a kol. Pozdišovce. Pozdišovce: Lojan EXEL PLUS. 2015. s. 180.

ISBN 978-80-89508-17-4.

Obrázok 2 Čardáš z Pozdišoviec 1951

Zdroj: DÚŽEK, Stanislav. – GARAJ, Bernard. Slovenské ľudové tance a hudba na sklonku
20. storočia. Bratislava : Ústav hudobnej vedy SAV. 2001. s. 35. ISBN 80-968279-3-6.
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Obrázok 3 Čardáš z Pozdišoviec, návratný výskum 1987

Zdroj: DÚŽEK, Stanislav. – GARAJ, Bernard. Slovenské ľudové tance a hudba na sklonku
20. storočia. Bratislava : Ústav hudobnej vedy SAV. 2001. s. 35. ISBN 80-968279-3-6.

Obrázok 4 Čardáš z Pozdišoviec 1987, mladá generácia tanečníkov

Zdroj: Autor Tibor Szabó. Dostupné z: https://www.ludovakultura.sk/polozka-

encyklopedie/cardas/
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Obrázok 5 Čardáš z Pozdišoviec, Šaffova ostroha, Dlhé Klčovo 2016

Zdroj: Hornozemplínske osvetové stredisko

Obrázok 6 Čardáš z Pozdišoviec, Šaffova ostroha, Dlhé Klčovo 2016

Zdroj: Hornozemplínske osvetové stredisko
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Obrázok 7 Spevácka skupina z Raslavíc na vystúpení v Prahe u prezidenta
Eduarda Beneša v roku 1931

Zdroj: Kronika obce Raslavice

Obrázok 8 DFSk Raslavičan (60. roky)

Zdroj: Súkromný archív Štefana Udermana
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Obrázok 9 Amerikánsky dom v Zuberci 1937

Zdroj: Matysová, Cecília a kol. Monografia obce Zuberec. Zuberec. 2011. s. 289. ISBN
978-80-970689-5-0.

Obrázok 10 Zuberčania v Austrálii v roku 1930

Zdroj: Matysová, Cecília a kol. Monografia obce Zuberec. Zuberec. 2011. s.142. ISBN
978-80-970689-5-0.
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Obrázok 11 Prostá zo Zuberca, Šaffova ostroha, Žilina 2019

Zdroj: Súkromný archív autorky

Obrázok 12 Prostá zo Zuberca, Šaffova ostroha, Žilina 2019

Zdroj: Súkromný archív autorky
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Obrázok 13 Obrtak v Oravskej Polhore 1977

Zdroj: Autor Tibor Szabó. Dostupné z: https://www.fondtlk.sk/sk/detail-sluk_us_cat.2-
0007234-Tanec-pri-gajdosskej-muzike-z-Oravskej-Polhory-00101/?disprec=6&iset=4

Obrázok 14 Tanec šustaná v Oravskej Polhore 1975

Zdroj: Autor Tibor Szabó. Dostupné z: https://www.ludovakultura.sk/polozka-
encyklopedie/gajdosska-hudba/