Diplomová práce: Laura Kolačkovská: Možnosti semiotickej analýzy na príklade párových

ľudových tancov na Slovensku. K premenám genderových rolí. Hodnocení vedoucí práce.

Diplomantka Laura Kolačkovská zvolila pro svou diplomovou práci nelehké téma, které se

objevuje v oboru etnochoreologie jen zřídka a zejména v naší zemi je spíše průkopnické.

Analýza struktury a taneční formy tance je v mezinárodním kontextu již rozvinou disciplínou,

avšak navazující sémiotická analýza je již složitější otázkou vyžadující dlouhodobé

pozorování a zkoumání tance v jeho kontextu. Diplomantka se však pustila do této dvojí

analýzy s velkým odhodláním a zodpovědným přístupem při studiu dostupných záznamů

tance. Dokázala se vyrovnat s nelehkou situací rozebrat taneční projev na nejmenší prvky a

znovu je poskládat ve významuplný celek. S velkou dávkou trpělivosti se potýkala

s nedokonalými archivními záznamy staršího typu párových tance, na Slovensku zvaných

krútivé tance, a snažila se vytěžit z těchto snímků pokud možno validní výpověď. Svůj postup

pravidelně konzultovala v patřičných seminářích taneční analýzy a během individuálních

konzultací. Bylo radostí společně s ní rozebírat taneční záznamy do nejmenších detailů a

diskutovat možné výklady pohybových prvků v kontextu párového provedení tance. Postupně

se tak ukazovala cesta, jak uchopit i genderovou otázku a skrze analýzu formálních prvků se

dopracovat i k interpretaci jejich významu v párovém provedení.

Diplomantka svědomitě studovala také odbornou literaturu, která jí pomáhala získat

interpretativní nadhled nad samotným materiálem, který se zároveň snažila kontextualizovat.

Výsledkem tohoto úsilí je práce, která je přínosem nejen pro samotnou autorkou, protože se

významným způsobem posunula v badatelském zrání v oboru, ale i pro samotnou disciplínu

etnochoreologie. Oceňuji zejména její respekt a pokoru vůči samotnému materiálu tanců, ale i

její svědomitost, píli a systematičnost s jakou k práci přistupovala. Tyto kvality jsou

výborným předpokladem pro její další badatelský růst, který je velkým příslibem.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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